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Ad 1. 
 

 
Sprawozdanie Europejskiego Trybunału Obrachunkowego (ETO) „Przyszłość Wspólnej Polityki 

Rolnej” przedstawił członek ETO Janusz Wojciechowski. Opracowany raport ma pokazać, jaki 

jest faktyczny stan europejskiego rolnictwa. 

Obecnie roczny budżet na wspólną politykę rolną wynosi ok. 58 mld euro, z tego 40 mld euro 

przeznaczanych jest na dopłaty bezpośrednie, 14 mld euro na rozwój obszarów wiejskich  



 

 

i ok. 4 mld euro na interwencje rynkowe. Według wstępnej propozycji Komisji Europejskiej na 

nadchodzące lata budżet ma być mniejszy o 1/4 w zakresie rozwoju obszarów wiejskich i o 5% 

w dopłatach bezpośrednich. Biorąc pod uwagę założenia nowego budżetu, niepokojący jest 

bardzo duży spadek liczby gospodarstw w Unii Europejskiej. Według danych z 7 lat, tylko 

z okresu jednej perspektywy finansowej 2007–2013, ubyło 3 mln gospodarstw, liczba 

gospodarstw spadła z 13,8 mln do 10,8 mln. Według J. Wojciechowskiego należy sobie 

wyobrazić, jak unijne rolnictwo będzie wyglądało w roku 2030, 2040 lub 2050. Istotne jest także 

wykreowanie wizji rolnictwa unijnego nie w krótkim okresie, ale w długim – np. do 2050 r. 

Obecnie wizja unijnego rolnictwa nie jest określona w sposób jednoznaczny, nie wiadomo, jaki 

jest konkretny cel polityki rolnej. W niektórych przypadkach UE płaci za zwiększanie produkcji, 

innym razem za jej likwidację, więc nie wiadomo, czy należy wytwarzać więcej, czy mniej. 

Innym problemem, który wykazano w raporcie, jest starzenie się ludzi pracujących na wsi. 

Tylko 20% unijnych rolników ma mniej niż 40 lat. W Polsce 12% rolników nie osiągnęło 

jeszcze 30 lat, pod tym względem jesteśmy liderem. Najgorsza sytuacja jest w Portugalii, tam 

ponad połowa rolników ma 65 lat. Średnia wieku rolników w UE przekroczyła 50 lat. Poza tym 

w raporcie wykazano bardzo duże zróżnicowanie w dopłatach bezpośrednich, sięgających od 

100 euro do 1 tys. euro na hektar. Jak wynika z przedstawionych danych, nadal dostępne środki 

nie trafiają do wszystkich gospodarstw, 80% unijnych pieniędzy trafia tylko do 20% 

gospodarstw. W Polsce w latach 2007–2014 dopłaty dotyczyły nieco ponad 14 mln ha, 

a w 2016 r. już tylko 11,8 mln ha. W raporcie zwrócono także uwagę na potrzebę uproszczenia 

zasad polityki rolnej, ze względu na ich skomplikowanie w ostatnim okresie. Zdaniem 

J. Wojciechowskiego nie może być jednakowych reguł finansowania dla wszystkich. Przy 

znacznym zróżnicowaniu warunków gospodarowania na obszarach wiejskich potrzebna jest 

duża elastyczność w podejściu do finansowania rolnictwa. 
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